
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0598 A 0623/2023 - RTR

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0598/2023, de 17/07/2023 - designar LUDMILA MARIA MARTINS DE
OLIVEIRA, matrículas 10717-4/UFV e 1908073-8/Siape, para substituir EVANDRO
RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, no cargo de direção
de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, no período de 17 a 31 de julho de
2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.912413/2023-51).

PORTARIA Nº 0599/2023, de 17/07/2023 - designar LUCIANA DE SOUSA FERES,
matrículas 11314-X/UFV e 2040241-7/Siape, para substituir GLÁUCIO INÁCIO DA
SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção de
Corregedor da Unidade Seccional de Correição, CD-4, da Reitoria, no período de 17 de
julho a 15 de agosto de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular; e
reconhecer o exercício da referida servidora nesse cargo, no período de 14 a 16 de julho
de 2023, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.912342/2023-97).

PORTARIA Nº 0600/2023, de 17/07/2023 - designar CONCEIÇÃO ROCHA ALVES,
matrículas 8741-6/UFV e 1640643-8/Siape, para substituir LUCIANO LOPES PEREIRA,
matrículas 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, no cargo de direção de Diretor
Administrativo-Financeiro, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 24 a 28 de
julho de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.912508/2023-75).

PORTARIA Nº 0601/2023, de 17/07/2023 - 1. conceder à companheira MILA
TEIXEIRA uma cota de pensão civil instituída pela aposentada LUCIA MARIA MAFFIA,
matrículas 0111-2/UFV 0426795-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 23
de março de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e
dos arts. 215, 217, III, 218 e 219, II, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei
nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 30 de maio de
2023 (Processo SEI 23114.909497/2023-46).

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0463/2023, de 07/06/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 12/06/2023, considerando o disposto na Portaria do Ministério da
Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 605ª reunião, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/07/2023) 1



PORTARIA Nº 0602/2023, de 17/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
MOYSÉS NASCIMENTO, matrículas 10191-5/UFV e 1765620-9/Siape, no período de 1º de
setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Métodos de Aprendizado Estatístico e Inteligência
Computacional Aplicados em Estudos de Associação e Predição Genômica, na University
of Florida, EUA, com ônus Capes/Print (Processo SEI 23114.905184/2023-19).

PORTARIA Nº 0603/2023, de 17/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
ANA CAROLINA CAMPANA NASCIMENTO, matrículas 10387-X/UFV e 1825122-9/Siape, no
período de 1º de setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Métodos Mistos Quantílicos Aplicados em Estudos de
Predição e Associação Genômica, na University of Florida, EUA, com ônus Capes/Print
(Processo SEI 23114.905187/2023-52).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da
Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0604/2023, de 18/07/2023 - revogar a Portaria nº 0534/2023, de
26/06/2023, publicada no DOU de 27/06/2023, Seção 2, p. 42, que trata da autorização
de afastamento do País de BRUNO NERY FERNANDES VASCONCELOS, matrículas
13202-0/UFV e 1337866-2/Siape, por motivo de cancelamento da viagem (Processo SEI
23114.910099/2023-72).

PORTARIA Nº 0605/2023, de 18/07/2023 - designar WILSON DE ALMEIDA
ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO
ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 18 a 31 de julho de 2023, por
motivo de férias regulamentares do titular; e reconhecer o exercício daquele servidor
nesse cargo, no dia 17 de julho de 2023, pelo mesmo motivo (Processo SEI
23114.912493/2023-45).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.912526/2023-57, resolve:

PORTARIA Nº 0606/2023, de 19/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
JÚLIO CÉSAR LIMA NEVES, matrículas 5716-9/UFV e 0429367-6/Siape, no período de 26
a 30 de julho de 2023, incluindo o trânsito, para ministrar palestras em eventos
presenciais no âmbito do Projeto BioCarbono, em Villavicencio, Colômbia, com ônus
limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que consta do
Processo SEI 23114.910179/2023-28, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/07/2023) 2



PORTARIA Nº 0607/2023, de 19/07/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a PAULO ROBERTO ROVETTA DOS
SANTOS, matrículas 5111-X/UFV e 0430857-6/Siape, ocupante da vaga nº 339019 do
cargo de Marceneiro, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei
8.112/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) da função gratificada FG - 9; 2.
declarar extinto o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0608/2023, de 19/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
THAÍSA FERNANDA OLIVEIRA, matrículas 13169-5/UFV e 1270562-7/Siape, no período
de 24 a 31 de agosto de 2023, incluindo o trânsito, para participar do XVII Curso Taller
sobre Produção, Comercialização e Industrialização de Alho, bem como, realizar visitas
técnicas aos produtores de alho na região, em Mendonza, Argentina, com ônus limitado
(Processo SEI 23114.912540/2023-51).

PORTARIA Nº 0609/2023, de 19/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
TIAGO ANTONIO DE OLIVEIRA MENDES, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/Siape, no
período de 29 de julho a 4 de agosto de 2023, incluindo o trânsito, para participar, como
representante dos pesquisadores brasileiros, do 8th BRICS Young Scientists Forum 2023,
em Gqeberha/Port Elizabeth, África do Sul, com ônus limitado (Processo SEI
23114.912458/2023-26).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que consta do
Processo SEI 23114.907186/2023-42, resolve:

PORTARIA Nº 0610/2023, de 19/07/2023 - 1. conceder aposentadoria por
invalidez, com proventos integrais, a KARINE DINIZ XAVIER, matrículas 11793-5/UFV e
1946487-1/Siape, ocupante da vaga nº 913070 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível 601, com mestrado, em
regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 40, § 1º, I, e §3º, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, e dos arts. 186, I, §§ 1º e 3º, e 188, § 3º,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na
forma do art. 1º da Lei nº 10.887/2004; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI
23114.907186/2023-42).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que dispõem
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/07/2023) 3



da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

PORTARIA Nº 0611/2023, de 20/07/2023 - nomear, em caráter efetivo, ANA
CRISTINA FERREIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 19/07/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339800 (Processo
SEI 23114.901853/2023-83).

PORTARIA Nº 0612/2023, de 20/07/2023 - nomear, em caráter efetivo, CAROLINE
BULHÕES NUNES VAZ, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 19/07/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336174 (Processo
SEI 23114.905108/2023-11).

PORTARIA Nº 0613/2023, de 20/07/2023 - nomear, em caráter efetivo, MARIA
JOSELI BARRETO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 19/07/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 854877 (Processo SEI
23114.905110/2023-82).

PORTARIA Nº 0614/2023, de 20/07/2023 - nomear, em caráter efetivo, MARCUS
VINÍCIUS DE ASSIS SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 19/07/2023, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 1, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337523 (Processo
SEI 23114.903092/2023-02).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.912566/2023-07, resolve:

PORTARIA Nº 0615/2023, de 20/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
IAN MICHAEL TROTTER, matrículas 12338-2/UFV e 2372528-4/Siape, no período de 17 a
23 de setembro de 2023, incluindo o trânsito, para participar do Resilient Workshop, em
Oslo, Noruega, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.912677/2023-13, resolve:

PORTARIA Nº 0616/2023, de 20/07/2023 - designar REGINA CÉLIA PEREIRA DA
SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-8/Siape, para substituir BRUNO DAVID
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, no cargo de direção de
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 20 a 31 de julho de 2023, por

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/07/2023) 4



motivo de licença paternidade do titular; e reconhecer o exercício daquela servidora
nesse cargo, no período de 12 a 19 de julho de 2023, pelo mesmo motivo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.911908/2023-63, resolve:

PORTARIA Nº 0617/2023, de 20/07/2023 - declarar vago, em razão de posse em
outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 03, código de vaga
867680, ocupado por PHILIPPE CHAVES ALVES, matrículas 12826-0/UFV e
3130113-7/Siape, a contar de 21 de julho de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.908348/2023-60, resolve:

PORTARIA Nº 0618/2023, de 21/07/2023 - 1. exonerar, a pedido, CUSTÓDIO
GENÉSIO DA COSTA FILHO, matrículas 11199-6/UFV e 1974631-1/Siape, ocupante do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto, nível 604, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 922912, a contar de 26 de junho de 2023; 2. declarar vago o referido
cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; resolve:

PORTARIA Nº 0619/2023, de 21/07/2023 - 1. retificar a Portaria nº 0373/2017, de
03/04/2017, publicada no DOU de 04/04/2017, que trata da aposentadoria de JOSÉ
ADALBERTO MEDEIROS, matrículas 6463-7/UFV e 0429874-1/Siape, alterando a
proporcionalidade de 31/35 (trinta e um trinta e cinco avos), para 35/35 (trinta e cinco
trinta e cinco avos), com efeitos financeiros a contar de 5 de julho de 2018; 2. manter
inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.911504/2023-70).

PORTARIA Nº 0620/2023, de 21/07/2023 - revogar a Portaria nº 0524/2023, de
22/06/2023, publicada no DOU de 23/06/2023, Seção 2, p. 39, que trata da autorização
de afastamento do País de TEÓGENES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 10683-6/UFV e
1166100-6/Siape, por motivo de cancelamento da viagem (Processo SEI
23114.910038/2023-13).

PORTARIA Nº 0621/2023, de 21/07/2023 - designar MICHELE CRISTINA PEREIRA,
matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir BRÍCIO DOS SANTOS REIS,
matrículas 7808-5/UFV e 1283557-1/Siape, no cargo de direção de Diretor da Editora da
UFV, CD-4, no período de 25 de julho a 8 de agosto de 2023, por motivo de férias
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.912206/2023-05).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/07/2023) 5



considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em sua 599ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.912323/2023-61, resolve:

PORTARIA Nº 0622/2023, de 21/07/2023 - autorizar o afastamento, do País, de
MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS, matrículas 11398-0/UFV e 1312286-2/Siape, no
período de 1º de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Ciências e Tecnologia dos Alimentos, na Iowa State
University, em Iowa, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no artigo 117, inciso II, do Regimento Geral da UFV o que
consta do Processo SEI 23114.916162/2022-01, resolve:

PORTARIA Nº 0623/2023, de 21/07/2023 - aplicar ao servidor ALESSANDRO
LISBOA DA SILVA, matrículas 10172-9/UFV e 1758974-9/Siape, lotado no Departamento
de Medicina e Enfermagem, a penalidade de suspensão pelo período de 90 (noventa)
dias, vedando sua conversão em multa, nos termos do art. 127, II, 129, in fine, e 130,
caput, da Lei nº 8.112/1990, a partir da publicação desta Portaria, por ter incorrido nas
condutas descritas no art. 116, III, IX e XI, da Lei nº 8.112/1990, bem como pelo não
atendimento ao art. 19, alínea “d”, do Regimento do Estágio Obrigatório do Curso de
Medicina.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/07/2023) 6

mailto:campusoficial@ufv.br

